
Ročník 1939, I. 131

Sbírka zákonů a nařízení
republiky Česko®Slovenské.

Částka 14. Vydána dne 17. února 1939.
Cena : K 1—.

Obsah: (33. a 34.) 33. Nařízení o náhradě za dopravní prostředky, převzaté do používání vojenské 
správy, které nemohou býti vráceny. — 34. Nařízení, kterým se stanoví některé podrobnosti 
k vládnímu nařízení ze dne 27. ledna 1939, č. 15 Sb. I, o přezkoumání česko-slovenského stát
ního občanství některých osob.

33,

Vládní nařízení 
ze dne 3. února 1939 

o náhradě za dopravní prostředky, převzaté 

do používání vojenské správy, které nemohou 
býti vráceny.

Vláda republiky Česko-Slovenské nařizuje 
podle čl. II ústavního zákona zmocňovacího ze 
dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb. z. a n.:

§ 1.

(!) Nelze-li dopravní prostředek, převzatý 
do používání voj enské správy podle zákona ze 
dne 13. května 1924, č. 117 Sb. z. a n., o poža
dování dopravních prostředků pro účely vojen
ské, ve znění zákona ze dne 4. února 1936,, 
c. 25. Sb: z. a n., a opatření Stálého výboru ze 
dne 16. listopadu 1938, č. 295 Sb. z. a n., 
z jakéhokoli důvodu po zániku potřeby vrátí ti 
(pro uhynutí koně, rozbití vozidla, ztrátu do
pravního prostředku a pod.), jest vojenská 
správa oprávněna dáti náhradu vydáním ji
ného, dopravního prostředku stejného druhu a 
co možná stejné hodnoty. Držitel dopravního 
prostředku je povinen na místo náhrady v pe-’ 
nězích přijmouti takovou věcnou náhradu.

(2) Nepoužije-li vojenská správa oprávnění 
dáti náhradu způsobem uvedeným v odstavci 
1, poskytne se za dopravní prostředek, který 
nelze vrátiti, peněžitá náhrada podle ustano
vení platných pro převzetí, dopravních pro
středků do vlastnictví vojenské správy.

(3) Ustanovení .předcházejících.odstavců se 
vztahují, i na dopravní prostředky, které byly 
v roce 1938 a 1939 převzaty do používání vo
jenské správy před účinností tohoto nařízení.

Držitel dopravního prostředku není však po
vinen přijmouti věcnou náhradu podle od
stavce 1, jestliže prokáže, že před účinností 
tohoto nařízení si již náhradní dopravní pro
středek opatřil.

§ 2.

Rozhodnutí o náhradách podle ustanovení 
§ 1 činí na návrh voj enské správy komise uve
dené v § 7 zák. č. 117/1924 Sb. z. a n. obdobně 
podle ustanovení platných o náhradách škody 
způsobené na dopravních prostředcích, převza
tých do používání.

§ 3.
Toto nařízení platí na území celého státu a 

nabývá účinnosti dnem vyhlášení; provede je 
ministr národní obrany v dohodě se zúčastně
nými ministry.

Vládne nariadenie 
zo dňa 3. februára 1939 

o náhradě za dopravné pxostriedky, převzaté 
do používania vojenskej správy, ktoré nemóžu 

byť vrátené.

Vláda česko-Slovenskej republiky naria- 
ďuje podlá čl. II ústavného zmocňovacieho zá
kona zo dňa 15. decembra 1938, č. 330 Sb. 
z. a n.:

§1.

(i) Jestliže dopravný prostriedok, převzatý 
do používania vojenskej správy podlá zákona 
zo dňa 13. mája 1924, č. 117 Sb. z. a n., o poža
dovaní dopravných prostriedkov pre vojenské 
účely v znění zákona zo dňa 4. februára 1936, 
č. 25 Sb. z. a n., a opatrenia Stálého, výboru 
zo dňa 16. novembra Í938, č. 295 Sb. z. a n.,

20



182 Sbírka zákonů a nařízení I, č. 33.

nemožno z akéhokolvek důvodu po zániku po
třeby vrátit’ (pre zahynutie koňa, rozbitie vo
zidla, stratu dopravného prostriedku a pod.), 
vojenská správa oprávněná je dať náhradu 
vydáním iného dopravného prostriedku rovna- 
kého druhu a nakotko možno rovnakej hod
noty. Držitel’ dopravného prostriedku je po
vinný namiesto náhrady v peniazoch přijat’ 
takúto věcmi náhradu.

(2) Ak vojenská správa nepoužije opráv- 
nenia dať náhradu spůsobom uvedeným v od
seku 1, poskytne sa za dopravný prostriedok, 
ktorý nemožno vrátit’, peňažitá náhrada po
dlá ustanovení platných pre prevzatie doprav
ných prostriedkov do vlastníctva vojenskej 
správy.

(s) Ustanovenia predchádzajúcich odse- 
kov sa vzťahujú aj na dopravné prostriedky, 
ktoré boly v rokoch 1938 a 1939 převzaté do 
používania vojenskej správy před účinnosťou 
tohto nariadenia. Držitel’ dopravného pro
striedku nie je však povinný přijat’ vecnú ná
hradu podlá odseku 1, jestliže přeukáže, že 
před účinnosťou tohto nariadenia si už ná- 
hradný dopravný prostriedok opatřil.

§2.

Rozhodnutia o náhradách podlá ustanovení 
§ 1 činia na návrh vojenskej správy komisie 
uvedené v § 7 zák. č. 117/1924 Sb. z. a n. ob
dobné podlá ustanovení platných o náhradách 
škody spósobenej na dopravných prostried- 
koch, převzatých do používania.

§ 3.
Toto nariadenie platí na území celého státu 

a nadobúda účinnost’ dňom vyhlásenia; pre- 
vedie ho minister národnej obrany v dohodě 
so zúčastněnými ministrami.

PoanopíinoK

3 HHfl 3. jnoToro 1939

npo BHHaropoay sa KOMyHiKapiimi cepeA- 
HHKH, nepCHHTÍ AO B>KHTKy BÍHCbKOBOrO

ynpaBJííHHH, hkí ne Mowyxb Sýra 

SBepHCH?.

Bjiaaa HecbKo-OioBaubKoi PenyčwiHKH pos- 
nopaAHíye no apx. II KOHCTHTyuiÚHoro ynoBno- 
Ba>KHflKrioro saKoey s ahh 15. rpyAna 1938, n. 
330 36. 3. i p.:

§ I-
(') Hkiuo KOMyHÍKapinHoro cepeAHHKa nepe- 

HHTOrO AO B>KHTKy BÍHCbKOBOrO ynpaBJlÍHHH no 
saKony 3 ahh 13. TpaBHH 1924, n. 117 36. 3. i p. 
npo BHMaraHHH KOMyHiKapiHHnx cepeAHHKÍB

Ahh BiňebKOBHX pijieň b yKJiAAÍ saKony 3 ahh
4. Jifoxoro 1936, n. 25 36. 3. i p. xa sa- 
pnÁJKenna Cxanoro BHAÍJiy 3 ahh 16. ahcxo- 
naAy 1938, q. 295 36. 3. i p. 3 HKo'iHe6yAb npn- 
qnnn, kojih BiAnaAe noxpe6a, ne Moacna ssep- 
nyra (issa aarnny kohh, posďhxxh Bosy, 
expa™ KOMyHÍKapinHoro cepeAHHKa i x. n.), e 
BÍftcbKOBe ynpaBJíÍHHH ynpaBHCHe Aaxn BHna- 
ropoAy BHAaqero inmoro KOMyniKauiňHoro ce
peAHHKa OAúaKOBoro poAy xa no mokhocxh 
OAHaKOBOí BapxocxH. nociAaq KOMyHÍKauiňHO-
ro cepeAHHKa noBHHeH xaKy pinesy naropoAy 
npHHHXH saMicxb rpomeBOi BHnaropOAH.

(2) JíKmo BÍftcbKOBe ynpaBJíÍHHH ne b>kh6 
ynpaBHeHHH asxh BHHaropoAy b cnoci6 naBe- 
Achhh b ycxyni 1, 6yAe Aana sa KOMyniKapiH- 
HHH CCpCAHHK, HKOXO HC MO>KHa SBCpHyXH, rpO- 
uiesa BnnaropoAa no nocxanosaM oóoBHsyio- 
HHM AHH nepeHHXXH KOMyHÍKapiHHHX CepeAHH- 
kíb na BJiacnicxb BiňcbKOBoro ynpaBJíinHH.

(3) liocxanoBH nonepeAnix ycxynÍB bíaho- 
CHXbCH XaKOHÍ AO KOMyHÍKaUÍHHHX CepeAHHKÍB,
hkí 6yjiH nepennxi b popi 1938 i 1939 ao b>khx- 
xy BÍHCbKosoro ynpaBJíÍHHH nepep npaBocim- 
ohm pboro posnopHAKy.

riocÍAaq KOMyHÍKapinHoro posnopHAKy ne 
o6oBH3aHHH OAHaqe npHHHXH piqeBy BHHarO- 
poAy no ycxyny 1, hklpo bíh AOKaxíe, ipo ne- 
peA npaBOCHMHM pboro posnopHAKy npHAĎas 
có6i B>Ke sacxynHHH KOMyHÍKapinHHH xepeA-
HHK.

§ 2.
PiuieHHH npo BHnaropoAH no nocxaHOBaM 

§ 1 BHHOCHXb Ha BHCCOK BÍHCbKOBOXO ynpaBJlÍH- 
HH KOMÍCii' HaBCACHÍ B § 7 H. 117/1924 36. 3. 
i p., nopiŮHO hk no nocxanosaM o6oBH3yioqHM 
IPOAO BHHaropOA mKÍA, cnpHHHHeHHX na KOMy- 
HÍKapÍHHHX CepeAHHKaX nepCHHXHX AO BHÍHXKy.

§ 3.
Ueň posnopHAOK oóoBHsye Ha xepnxopii pi- 

jioT Aep>K3BH xa Ha6yBae npaBOCHJiJiH ahcm 
orojiomeHHH; nepesepe noro MÍHÍcxp HapoAnoi 
o6opoHH sa sroAOK) 3 npHHaCHHMH MÍHÍCXpaMH.

Dr. Hácha v. r.
Beran v. r.

Dr. Chvalkovský v. r. Syrový v. r. 
Dr. Fischer v. r.
Dr. Kapras v. r.
Dr. Krejčí v. r.
Dr. Šádek v. r.
Dr. Pružinský v. r.

Eliáš v. r.
Čipera v. r.
Dr. Feierabend v. r. 
Dr. Klumpar v. r. 
Dr. Havelka v. r.

Prchala v. r.


